ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.03.2020   № 115/3

Об утверждении Положения о санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Истра Московской области

 В соответствии с федеральными законами от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03.07.2006 №14 «Об

обеспечении мероприятий по санитарной охране Российской Федерации», руководствуясь

Уставом городского округа Истра Московской области и в целях обеспечения реализации

единой государственной политики в сфере защиты населения и территории городского

округа Истра Московской области от чрезвычайных ситуаций, а также координации работы

по предупреждению и ликвидации массовых инфекционных заболеваний и обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и санитарной охраны территории

городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию городского округа Истра

Московской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Истра Московской области.

3.  Считать утратившим силу постановление главы Истринского муниципального

района Московской области от 31.12.2008 № 4873/12 «О создании санитарно-

противоэпидемиологической комиссии Истринского муниципального района».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

городского округа Истра           Т.С. Витушева

Проект постановления согласован:

Заместитель главы администрации

городского округа Истра        А.В. Кузнецов

Управляющий делами администрации

городского округа Истра        К.П. Огурцов

Начальник правового управления

администрации городского округа Истра      В.В. Шимко

Начальник управления по безопасности      А. Р. Мойса

Проект постановления предоставлен:

МБУ «ИстраСпас»

Директор           С.А. Смирнов

Разослано: организационный отдел и служба протокола ‒ 1, первые заместители главы

администрации – 2, заместители главы администрации – 8, МБУ «ИстраСпас» – 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Главы городского округа Истра

от 13.03.2020   № 115/3

Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Истра Московской области

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия городского округа Истра

Московской области (далее – Комиссия) является рабочим органом комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной

безопасности городского округа Истра Московской области, обеспечивающим

координацию и согласованные действия заинтересованных органов управления,

учреждений, организаций, предприятий независимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности в решении задач, направленных на предупреждение

(профилактику) массовых инфекционных  (неинфекционных) заболеваний и отравлений

населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Указами и Распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, законодательными актами Московской области, Уставом

городского округа Истра Московской области, постановлениями и распоряжениями главы

городского округа Истра, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в

области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.2. Рассмотрение и решение вопросов по координации деятельности

заинтересованных органов управления, учреждений, организаций и предприятий

городского округа Истра независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности, а также должностных лиц и граждан по профилактике массовых

заболеваний и отравлений населения,  обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия, организацию и практическое выполнение мероприятий  по вопросам

выполнения санитарного законодательства Российской Федерации на территории

городского округа Истра Московской области.

3.3. Оказание методической помощи и координация деятельности лечебно-

профилактических учреждений и других заинтересованных служб и организаций,

оказание им при необходимости практической помощи в обеспечении санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории.

3.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений руководителям

заинтересованных органов управления, учреждений, организаций, предприятий

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по вопросам

возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного

законодательства Российской Федерации.

3.5. Подготовка документации и предложений главе городского округа Истра для

принятия решения на выполнение комплексных мероприятий, обеспечивающих

локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение

санитарно-эпидемиологической обстановки, введения и отмены в установленном порядке

на территории городского округа Истра особых условий и режимов проживания

населения и ведения хозяйственной деятельности.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет

выполнение следующих функций:

4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением

на территории городского округа Истра санитарно-эпидемиологического неблагополучия,

массовых заболеваний людей и животных, отравлений населения.

4.2. Разрабатывает и организует выполнение комплексных мероприятий,

обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди

населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по

этим вопросам и контролирует их выполнение (в пределах своей компетенции)

заинтересованными органами управления, учреждениями, организациями, предприятиями

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

4.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на

территории городского округа Истра особых условий и режимов проживания населения и

ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения

и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных

инфекционных болезней человека и животных, обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия.

4.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической

обстановки на территории городского округа Истра, прогнозы ее изменения и не

выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.

4.5. Информирует главу городского округа Истра о случаях массовых заболеваний

населения и принятых мерах по их изоляции и ликвидации.

4.6. Подготавливает рекомендации по проведению профилактики массовых

заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Получать от органов управления, лечебно-профилактических учреждений,

учреждений «Роспотребнадзора», ветеринарной службы и других организаций

информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения,

неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях

санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по

предупреждению распространения заболеваний  (отравлений) населения и обеспечению

безопасных (безвредных) для здоровья человека условий среды его обитания;

5.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов управления,

руководителей учреждений, организаций, предприятий независимо от форм

собственности и ведомственной принадлежности по реализации мер, направленных на

профилактику массовых заболеваний (отравлений) населения и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии,

принятых в соответствии с ее компетенцией;

5.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос

об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и

уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи

массовых заболеваний (отравлений) населения и не обеспечивается санитарно-

эпидемиологическое благополучие, а также не выполняется санитарное законодательство

Российской Федерации на объектах территории городского округа Истра Московской

области.

6. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый от

должности распоряжением главы городского округа Истра.

8. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

9. Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

11. В заседаниях Комиссии могут принимать участие, а также могут приглашаться

на ее заседания представители заинтересованных органов управления, учреждений,

организаций, предприятий, должностных лиц и граждане.

12. Комиссия принимает решения, которые доводятся до сведения

заинтересованных органов управления, учреждений, организаций, предприятий,

должностных лиц и граждан.